Va’dî Mahlaslı Şairler ve On Yedinci Yüzyıl Şairlerinden Va’dî

Ahmed

Tezkireler ve diğer biyografik kaynaklarda zikredilen bilgilere göre Va’dî
mahlasıyla şiir yazan iki şair bulunmaktadır. Bu şairlerden ilki asıl adı Mehmed
olan Va’dî’dir. Nükteleri ve latifeleri ile tanınan ve Bursa’da doğduğu belirtilen
Mehmed Va’dî, 1059 / 1649 yılında Bursa’da vefat etmiştir. Kaynaklarda herhangi
bir eseri olup olmadığı belirtilmeyen şairin şu ana kadar tespit edilebilen bir eseri
de bulunmamaktadır (Atlansoy, 2020).

Va’dî mahlaslı diğer şair ise İstanbul’da doğan ve asıl adı Ahmed olan
şairdir. Doğum tarihi bilinmeyen Va’dî Ahmed Efendi, öğrenimini tamamladıktan
sonra Üsküdar mahkemesinde kâtip olmuş, yeteneği ve gayreti ile daha sonra
başkâtiplik mertebesine yükselmiştir. Kaynaklarda Divan’ı ve Fîrûz u Dil-efrûz
isimli bir mesnevisi olduğu bildirilen Va’dî’nin başka bir eseri olup olmadığı
belirtilmemiştir. 1094 / 1682-83 yılında vefat ettiği bildirilmiştir (Aksoyak, 2020).
Va’dî Ahmed Efendi’nin Divan’ı ve Fîrûz u Dil-efrûz mesnevisi iki farklı
çalışmaya konu olmuştur. Fakat ne biyografik kaynaklarda ne d e söz konusu iki
çalışmada Va’dî’nin çalışmamıza konu olan mi’raciye mesnevisinin yer aldığı Heşt
Behişt isimli eseri hakkında bilgi verilmemiştir.

Mesnevinin
tümünde dikkat çeken konular ise aşk, aşk acısı, hasret, sevgilinin acımasızlığı,
âşığın çaresizliği gibi konulardır (Sabuncu, 2005: 16). 59 ana başlık ve 1370
beyitten oluşan Fîrûz u Dil-efrûz, metnin sonunda yer alan tarih manzumesinden
anlaşılacağı üzere 1078 / 1667-68 yılında tamamlanmıştır. Fîrûz u Dil-efrûz,
Zeynep Sabuncu tarafından tıpkıbasımıyla yayımlanmıştır (bk. Sabuncu, 2005).

1.2.3. Heşt Behişt Mesnevisi

Çalışmamıza konu olan mi’raciye mesnevisinin yer aldığı Heşt Behişt
hakkında kaynaklarda herhangi bir bilgiye rastlanılamamıştır.

Hem silk-i æüreyyÀ ola bu silk-i leéÀl

Bulunduğu Yer : Medine / Suudi Arabistan

Kütüphane : Medine Ârif Hikmet Kütüphanesi

Koleksiyon : Türkçe Yazmalar Bölümü

Arşiv Numarası : 263/811

Varak : 76 varak

Satır ve Sütun : Ortalama 15-19 satır, çift sütun

Yazı Türü : Ta’lîk

İstinsah Tarihi : 1087 / 1676-77

2. HEŞT BEHİŞT MESNEVİSİNİN ŞEKİL VE MUHTEVA

ÖZELLİKLERİ

2.1. Eserin Adı ve Va’dî Ahmed Efendi’ye Aidiyeti

Va’dî ile ilgili bilgiler barındıran kaynaklarda zikredilmeyen eserin tespit
edebildiğimiz tek nüshası üzerinde yaptığımız incelemelerde nüshanın 10a
yüzündeki;

äafÀ-yı bÀà-ı cinÀnı virür bu Heşt Behişt

Heşt Behişt mesnevisinin hâtime kısmının sonunda Va’dî, eserini
tamamladığı tarihi tarih kıt’ası ile belirtmiştir. Va’dî, söz konusu manzumede bu
pakize eserin nihayete erdiğini belirterek ebced hesabıyla mesnevinin
tamamlandığı tarihi düşürür. Tarih manzumesinin son mısraındaki harflerin ebced
değeri 1087 / 1676-77 yıllarına tekabül etmektedir.3 Bu durumda Va’dî Heşt Behişt
mesnevisini bu tarihte tamamlamış olmalıdır.

PÀyÀna irişdükde bu pÀkìze maúÀl

TÀrìòin iderken dil-i pür-şevú-i òayÀl

Gerdÿna raúam itdi èUùÀrid fi’l-óÀl

Hem silk-i æüreyyÀ ola bu silk-i leéÀl

3 Heşt Behişt’in ulaşabildiğimiz tek nüshasında müstensih söz konusu tarih manzumesinin

çözümünü ilgili beyitlerin sağ ve sol yanlarına kaydetmiştir. Bu nedenle, tarih

hesaplanırken sadece bahse konu son mısra dikkate alınmıştır.

• HASAN DOĞAN – VA’DÎ’NİN HEŞT BEHİŞT MESNEVİSİ VE BU MESNEVİDE YER ALAN Mİ’RACİYYE

tEMKIK - Ϧикмeт - مت حك

HİK ME T - Akademik Edebiyat Dergisi [ Journal o f Academic Literature ]

Y ıl 8, S AYI 16, BAHAR 2022

I S S N: 2458 - 8636

[vr. 75b] هم سلك ثریَا اوله بو سلك لأل

1087 / 1676-77

Va’dî Ahmed Efendi’nin 1094 / 1682-83 yılında vefat ettiği bilindiğine
göre Heşt Behişt’in söz konusu şaire aidiyeti hususunda şüpheye mahal
bırakmamaktadır.

2.3. Heşt Behişt’in Tertip Hususiyetleri

Mesneviler temel olarak belirli bir şablona göre kaleme alınmaktadırlar.